14/07/2022 16:51 SEI/UFMS - 3411325 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4019515&infra_sistema… 1/3

EDITAL CPOS/EFR/CPAN  Nº 13 DE 14 DE JULHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO - PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO 2º
SEMESTRE DE 2022

O COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS
FRONTEIRIÇOS DO  CÂMPUS  DO PANTANAL  da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, homologa o RESULTADO da seleção de
candidatos para o Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu  – Mestrado Profissional em
Estudos Fronteiriços, na modalidade aluno especial,  referente ao Edital CPOS/EFR/CPAN  nº
11, de 22 de junho de 2022, para ingresso no segundo semestre letivo de 2022, conforme
Anexo I.

Corumbá, 14 de julho de 2022.

CARLO HENRIQUE GOLIN

Coordenador em Exercício

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO - PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO 2º
SEMESTRE DE 2022

(EDITAL CPOS/EFR/CPAN  Nº 13 DE 14 DE JULHO DE 2022)

Candidato(a) Disciplina Situação Classificação

Ana Paula Badari Gestão do território fronteiriço Aprovado 1º

Katiusca Eliana Garcia Marquez Gestão do território fronteiriço Aprovado 2º

Aglaisse Ramona Orichuela Gestão do território fronteiriço Aprovado 3º

Auxiliadora Luzia da Silva Gestão do território fronteiriço Aprovado 4º

Larissa Cuellar Santana Soares  Gestão do território fronteiriço Aprovado 5º
15/07/2022

N° 7838
Pg. 119

14/07/2022 16:51 SEI/UFMS - 3411325 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4019515&infra_sistema… 2/3

Candidato(a) Disciplina Situação Classificação

Andrea Paola Yanguas Xavier Imigrante em região de fronteira Aprovado 1º

Jocimar Gomes Imigrante em região de fronteiras Aprovado 2º

Laura Helena Cavalheiro
Quintanilha Imigrante em região de fronteiras Aprovado 3º

Candidato(a) Disciplina Situação Classificação

Silvana do Valle Leone Relações internacionais, geopolítica
e fronteira: abordagens teóricas Aprovado 1°

Danilo Lopes da Silva Relações internacionais, geopolítica
e fronteira: abordagens teóricas  Aprovado 2º

Telma Regina do Carmo Vieira
Bruno

Relações internacionais, geopolítica
e fronteira: abordagens teóricas Aprovado 3°

Reginaldo Dias Lescano Relações internacionais, geopolítica
e fronteira: abordagens teóricas Aprovado 4º

Documento assinado eletronicamente por Carlo Henrique Golin,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, Substituto(a), em 14/07/2022,
às 16:25, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3411325 e o código CRC 3D42A840.

15/07/2022

N° 7838
Pg. 120

14/07/2022 16:51 SEI/UFMS - 3411325 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4019515&infra_sistema… 3/3

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS FRONTEIRIÇOS

Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6219

CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.002086/2020-01 SEI nº 3411325

15/07/2022

N° 7838
Pg. 121